40. Le mariage considéré sous la première vue

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

exige comme tout autre convention, que ceux qui le contractent aient l'usage de la raison et qu'ils y donnent leur consentement avec connoissance de cause, dans une entière liberté et par conséquent que ce consentement soit exempt d'erreur, de surprise et de violence.

C'est ce que reconnoissent les Juri-consultes Romains

furor contrahi matrimonium non sinit quia consensu opus est. Leg. 16. § 2. D. de R. N. Lib. 23. §. 2.

Non cogitur filius familias uxorem ducere leg. 21. D. ead
Invitam libertam uxorem ducere Patronus non potest.
Leg. 28. D. eod.

Neque ab initio matrimonium contrahere.
quis quam cogi potest: unde intelligis liberam
facultatem contrahendi matrimonii
transferrî ad necessitatem non oportere Leg. 14. C.
de Nupt. Lib. 5. tit. 4.

41. Mais si l'on envisage le mariage comme une société qui a pour but principal la propagation de l'espèce, cette société exige alors plusieurs choses qui sont une suite nécessaire de la fin pour la quelle elle est établie.

1.° Et premièrement il est nécessaire que les-

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

Parties contractantes soient en age de puberté; c'est à dire capables d'avoir des enfans.

42. 2^o l'homme qui se marie veut avoir des enfans qui soient à lui, et non des enfans supposés ou bâtards. C'est donc une condition essentielle au mariage, que la femme promette à l'homme qui l'épouse une entière fidélité, et quelle n'accordera qu'à lui seul l'usage de son corps.

43. C'est l'intérêt du mari, de la femme même et des enfans qui le veut ainsi; Ou est l'homme qui voudrait s'embarasser du soin d'une femme, s'il ne la croyoit pas grosse de son fait? Lui est celui qui voudroit se charger de l'éducation des enfans qui ne sauroit pas lui appartenir, et comment reconnoitroit-on ses enfans, si les femmes ne s'engageoient pas à une exacte fidélité.

44. Ajoutés à cela que si l'on accordoit une plus grande liberté aux femmes à cet égard, cela anéantiroit les liens les plus forts et les plus doux du mariage, et qui résultent de leurs enfans communs tendres gages de leur amour.

En un mot cette licence ne sauroit avoir d'autre but que celui de satisfaire une passion desordonnée

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

et cela étant on ne sauroit lui donner des bornes.
 Mais quelle confusion, quel désordre cela ne pro-
 duiroit-il pas.

Concluons donc que rien n'est plus contraire
 aux loix Naturelles et aux principes qui doivent
 ici nous servir de règle, que cette espèce de Polygamie
 par laquelle une femme auroit en même tems
 plusieurs maris.